AUCTORE
P. P.
*Sanctus
a Nabeda
praefecto*

*in
custodiam
remissus,
ibidem
baptizatur*

*Nominis
eius veri-
loquium.*

11. *Interea decadent ex munere Nichoracorum suffectus est dux alias nomine Nachapet (Nachapet) (1) idem projecto qui a Graecis Ναψέδης dictus est et circa ea tempora Persarmeniae magister militum fuisse memoratur, a quo et episcopus Dubium bello Persico, ad Valerianum ducem Romanorum legalitus de pace missus est (2). Is igitur Nabedes sive mavis Nachapet, capitulum coram se evocatum minaciter interrogavit, et impavidam eum consignantiam indigne ferens, cum justibus caedi et invincula conici iussit. In hoc carcere, post tre annos, a sacerdote cum quo inclusus erat (3), baptismum accepit atque appellatus est (4) Iztibzut, quod intellegitur Adeodatus (sive Theodosius), ideo est a Deo servatus. E duobus istis interpretationibus, quae mutuo se excludunt, posterior vera est (5). Prior autem unde istuc inepte irruperit postea explorabitur. Interim unum hoc annolass oportebat: non armenio ritu neque ab armeniis sacerdotibus baptizatum fuisse neophyton qui hoc nomine appellatus esset. Reapse vocabulum quo-*

insulsa doctrina Zoroastri. — Itaque puerum rogavit ut versiculos sibi verbo tradiceret, tradidit que versiculum magno nisu commendabatur, cum interea more magorum cervices iactaret. Prohibuit autem eum puer ne hoc ageret et dixit: « Noli facere quod faciunt magi; sed quiete (versiculos) ore tenus recita. » Hoc igitur modo versiculos complures brevi tempore memoria comprehendent. In Passione S. Georgii Persae, hoc praeter alia multa suspiciosum est, quod sanctus, qui magorum item erat filius, Persarum litteras puer admodum perdidicisse narratur. BEIJAN, Historie de Mar-Jabahana, p. 436. — (1) Ήσθιανος Hiberus: θεόβαρχο, παπαρέτη. — (2) Διὸς Ναΐδος τηνικάντα ἐν Περσαμείοις τὴν σταση γένια ἔχων δρογήν τὸν ἐν Δούριος τῶν ζωστηντος, βασιλέως ἀργεψάντος, παρὰ Βασεριανὸν τὸν ἐν Αρμενίος στατηρῷ ἐπενεγκάσθιαν μερόν τε τὴν πρέσβειον βοσανῆται καὶ Ρώματος ἐς τὴν εἰονήν οὐεμόσσοντα προσυμιλα τῇ πάσῃ (PROCOPIUS, De Bello Pers. II, 24, ed. HAURY, t. I, p. 260-61). Legati illi, de quibus conqueritur debebat episcopus, Constantianus et Sergius, Byzantio ad Chosroen missi erant, cum per Aderbiganam traicerare pareret. Idem Nabedes, qui a Procopio ex verbis Belisarii, quem a Nisibis repulit, dictus est μετά γε τῷ Χοσρῷ αντὸν δέσποτη καὶ τῷ ἀλλῷ ἀξιόματι πρώτος ἐν Πέρσαις εἶνας (De Bello Pers., II, 18, ed. HAURY, t. I, p. 229). Graecos atra praelio fudit in Anglon faciebus prope Dubion. PROCOPIUS, Bello Pers., II, 25. HAURY, t. I, p. 264. Adversus eosdem bellum

ՂԱՐ, Izitbużit (6), et hibericus interpres ὦθοῦ-^D δὲ θεοῦ. Iziθboużit expresserunt, in lingua syro-persica sonat ԱՅԾԵՑ, Iazdbözèd (7), i. e. a Deo liberatus. Pro hac forma nonnihil barbaræ Graeculus aliquis, sive suorum auribus parvens sive graecanicum nomen Isboseth filii David intempestive recordatus, Ἰσράὴλ (8) reddidit: quod vocabulum nobis latinum facere licet. Isbozetas igitur in custodia baptizatus, in custodia etiam aliquanto post tempore aut fortasse statim ab ipso baptismate — neutrum enim in Passione satis liquido indicatur — monachi vita agere coepit adeoque vestem sibi fecit quam Graeci, δερματον-
ζούλιον appellani (9); neque secundum ecclesia orientalis doctrinam et disciplinam quidquam ei defuit ut tamquam verus monachus haberetur.

12. Post triennium in praefectura exactum (10), Nabedi suffictus est Quarik, **Քարիկի**, sic enim Armenius noster ad patrii sermonis consonantiam (11) accommodasse videtur nomen apud Persas non infrequens, quod Graeci Χαναράγη dixerunt, Syri autem **ܚܾܪܸܐ** (12). Huius tamen hominis nulla

*Chana-
ranga
praefecto,*

w w p b n t w g z w j n g [= *Mnemosyna patriae Armeniorum*], II (Venedictus, 1870), p. 309 et seqq.—(6) Nomen ab aliis aliter mira cum varietate scriptum fuit. Praeter formas quae in nostris exemplis infra legentur, occurunt monstra : *b q b r p n q h a*, *b q b r p n q h u*, *b q b r p n q h v*, alia. Cf. J. DASHIAN, Catalog der armenischen Handschriften in der Mechtharisten-Bibliothek zu Wien (Vindobonae, 1895), pars armenia, p. 1123. — (7) HÜBSCHMANN, Armeische Grammatik, p. 55-62; cf. NÖLDERLE, *Tabari*, pp. 162, annot. 287, annot. 1, 489; JUSTI, *Namenbuch*, p. 147 (*Yazdborž*). Existimat HÜBSCHMANN, i. e., nomen *Iazdborž* ad semitum exemplum fictum esse, cum Persis in more non fuerit enuntiatum pro nomine habere. — (8) Vide supra, num. 1, p. 191. *Tσαοւτηց*, quod fert textus vulgaris Constantini Porphyrogeniti, manifesto falso est. — (9) Cf. Passionis §§ 4 et 5; infra, pp. 208-209. — (10) Passionis verba : *elapsis iterum annis tribus proprie annos indicant a baptismō Isbozetae computandos. Id tamen recte dictum non videtur. Etenim sanctus Nichoracan comprehensus fuit, qui decimo septimo Chosrois anno (547-548) limitis praefectus erat* (vid. supra, p. 9 — 1952). sicut autem die 9. novembris

num, 9, p. 195); ubi autem die 3 novembris an. 553, cum Nabedus successor iam ab aliquanto tempore munus suum administraret (infra, num. 14, p. 198). Itaque Nabedus praefecta ad sexennum produci non potuit, etiamsi annus 547-548 Nichoracan praefecti reapse postremus fuit, uti probabile videtur. In Passione S. Eustathii Meschithensis, qui in carcere coniectus fuit *décimo Chosrois anno* (540-541), *Arvand Gusnash Hiberici limitis praefecto* (sic enim vertendum) eiusdem prope veritus legitur: Միջումը առ Աստվածածնի ենթակա վրա պատճենած առ Եղիշե գալուստ առ Տարածական առ Վեչան Բայզմանա, *post tres annos advenit Vezan Buznil, qui Hiberia limitis praefectus esset.* SARINUS, t. c., pp. 313, 315; cf. DSCHAWACHOFF (ГАВАЧОВ), t. c., pp. 876, 881. Quae exempla translaticiae cuiusdam formulae speciem prae se ferunt, quasi Chosroi mos fuerit provinciarum praefectos munere movere tertio quoque anno. De his iterum infra, num. 12, p. 198.—(11) Քարիքի armenice est quasi *lyra minor* ». Hiberus ex Քարիքի և Կարիքի, scriba *qidam* (vide infra): *Knarandipron* (Քնարանդիքոսին).—(12) Alias ܩានារ, Qanarag. Huius nominis exempla nonnulla recenset JUSTI, *Namenbuch*, p.55; quibus adde ܩានារ և ܥլաւ limitis praefectum (marzpan) *Qanarag claudium*, qui anno 503, obsidente Amidam Cabade, urbis aditum perrupit. ZACHARIAS RHETOR, *Historia ecclesiastica*, VII, 4, ed. BROOKS, t. VI, p. 25; quem locum excrissipit Michael Syrus, J. B. CHABOT, *Chronique de Michel le Syrien* (Paris, 1902), p. 258. Ex nativa significatione, per-